
Istituto di Chimica dei Composti Organometallici – ICCOM – SEDE SECONDARIA DI PISA 
Area della Ricerca di Pisa 
Via Moruzzi, 1 - 56124 Pisa Italy 
Tel +39 050-315.2229; Fax. +39 050-315.2555 
e-mail segreteria-pi@pi.iccom.cnr.it 
web page: http://www.pi.iccom.cnr.it 
 

+39.050.315.2229/2550/2551/2552 (Amministrazione), - Fax: +39.050.315.2555 

Pec: protocollo.iccom@pec.cnr.it           CUU  6T3GEF 
 Partita IVA IT 02118311006    –    C.F. 80054330586 
 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 
 
DET. Aggiudicazione n. 38/2020 

CIG: 84943531D9 
CPV: 38433300-2 
GARA N. 7928770 
IMP: 9150000299-9150000300-9150000302-9150000303 
 
OGGETTO: Aggiudicazione definitiva della Trattativa Diretta sulla piattaforma del Mercato Elettronico delle 

Pubblica Amministrazione per l’affidamento della fornitura di UPGRADE per MICROSCOPIO 
RAMAN RENISHAW modello “INVIA” (2013) con una sorgente a 785 nm, un porta campioni 
motorizzato XYZ e aggiornamento software gestione dati e licenza SPECTRAL ID. 

 
IL RESPONSABILE 

PREMESSO: 
a) Che è stata attivata una procedura di affidamento diretto sotto soglia, come disciplinata dall’art.1 ,comma2, lett.a) 

del decreto legge n. 16 luglio 2020, n. 76 convertito con Legge 11 settembre 2020 n.120 per la fornitura di UPGRADE 
per  MICROSCOPIO RAMAN RENISHAW modello “INVIA”, mediante affidamento diretto sul Mercato elettronico della 
Pubblica amministrazione (MePa); 

b) Vista la determina a contrarre n.38/2020 prot.2602 del 30/10/2020 con la quale è stata data avvio alla suddetta 
procedura d’appalto per un importo massimo pari a euro 52.000,00 IVA di legge esclusa; 

c)  Vista la manifestazione d’interesse Prot.n. 2855 del 13/11/2020 pubblicata sul sito istituzionale del Ente  
(www.urp.cnr.it sezione Gare e appalti)  volta a favorire la partecipazione e la consultazione di Operatori economici 
mediante acquisizione di espressa manifestazione d’interesse da parte dei medesimi ad essere invitati a presentare 
offerta; 

d) Constatato che solo una ditta ha presentato la manifestazione d’interesse a partecipare, presentando la relativa 
offerta; 

e) Ritenuto di aggiudicare l’appalto al seguente operatore economico RENISHAW S.p.A VIA DEI PRATI 5 - 10044 
PIANEZZA (TO) – C.F/P.IVA 05653080019 poiché dall’esame dell’offerta il prezzo proposto dal citato operatore 
economico, è risultato congruo essendo l’importo offerto pari a euro 51.920,00 inferiore all’importo massimo della 
Trattativa Diretta stabilito in euro 52.000,00 IVA esclusa; 

f) Riscontrato che la verifica del possesso dei prescritti requisiti dichiarati in sede di gara dall'operatore economico 
aggiudicatario si è conclusa con esito favorevole, ad esclusione del certificato antimafia presentato con richiesta del 
17/12/2020 ed a tutt’oggi ancora in fase istruttoria, ma ormai trascorsi 30 giorni si può pertanto procedere a 
dichiarare efficace l'aggiudicazione in oggetto; 

g) Che nell’appalto in oggetto i costi relativi alla sicurezza sono paria zero; 
h) Di attestare l’assunzione dell’impegno di spesa prot.2614 del 30/10/2020 a copertura della spesa in oggetto; 
i) Ritenuto quindi di poter procedere alla stipula del contratto;  

 
DETERMINA 

 
- di approvare le premesse del presente atto; 
- di aggiudicare definitivamente la Trattativa Diretta relativa all’affidamento della fornitura in oggetto alla Ditta 

RENISHAW S.p.A VIA DEI PRATI 5 - 10044 PIANEZZA (TO) – C.F/P.IVA 05653080019 per un importo complessivo pari 
a euro 51.920,00 oltre IVA del 22%, pari a euro 11.422,40, per un importo complessivo di euro, 63.342,40, 
decorrente dalla sottoscrizione del documento di stipula del Mercato elettronico; 

 
                                                                                                                                     Il Responsabile 
Pisa  19/01/2021                                                                                                     Dr. Claudia Forte 


		2021-01-20T11:32:39+0100
	Forte Claudia




